

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

**Solicitação de cotação de preços**

Cotação de preços No: 20190219002

Prefeitura Municipal de Tucumã

RESPONSÁVEL :

NOME: LAIZA ALVES DA COSTA

PROPONENTE :

NOME: GONTIJO E GONTIJO LTDA EPP

ENDEREÇO : PRAÇA RONAN MAGALHAES Nº367

BAIRRO : CENTRO CIDADE : Tucumã - PA

CNPJ : 04.548.034/0001-76

CGF : 15221847-5

O município de Tucumã, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Tucumã.

Tucumã, 19 de Fevereiro de 2019

LAIZA ALVES DA COSTA

Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
8682	ACHOCOLATADO EM PÓ 2 QUILOS	Teddy	1000,000	CAIXA	28,00 0,000	0,00

Especificação : Achocolatado em pó caixa de 2 quilos, instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau em pó e maltodextrina leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.

8683	ACÚCAR CRISTAL 2 KG	Cauaxi	5100,000	PACOTE	4,58 0,000	0,00
------	---------------------	--------	----------	--------	------------	------

Especificação : Açúcar cristal de 2 quilos, sacarose obtida a partir do cana-de-açúcar(Saccharumofficinarum L), cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria tiora, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA

720	ARROZ AGULHINHA 5KG	Dobra	8460,000	PACOTE	13,98 0,000	0,00
-----	---------------------	-------	----------	--------	-------------	------

Especificação : Polido, longo fino, tipo 1, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.

721	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400GR	Santaliza	7900,000	PACOTE	5,22 0,000	0,00
-----	----------------------------------	-----------	----------	--------	------------	------

Especificação : A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação devesa estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade.

722	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER ÁGUA 400G	Santaliza	7900,000	PACOTE	3,89 0,000	0,00
-----	---------------------------------------	-----------	----------	--------	------------	------

## Planilha

Especificação : Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios embalado em PCT plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.

3382	COLORAL URUCUM 100GR	Souza	6700,000	UNIDADE	2,870,000	0,00
Especificação : COLORAL SINHA OU SIMILAR, PRODUTO DE URUCUMN 100GR						
55120	CURCUMÃ	Souza	1680,000	UNIDADE	2,980,000	0,00
Especificação : Curcuma seco, moído, conhecido como açafrão da terra, frasco com mínimo 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.						
1389	FARINHA DE ARROZ EM FLOCOS	Bonocilloz	2000,000	PACOTE	1,800,000	0,00
Especificação : GRANDES, SEM SAL, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES EMBALAGEM 500 DE GRAMAS, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.						
3477	FARINHA MANDIOCA BRANCA SECA TIPO 1-1KG	Tocantins	4000,000	QUILO	4,150,000	0,00
Especificação : FARINHA MANDIOCA BRANCA TORRADA TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1-1KG						
1391	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS	Bonomilho	2000,000	PACOTE	1,450,000	0,00
Especificação : GRANDES, AMARELOS, SEM SAL, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS						
6567	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO	Dona Benta	400,000	QUILO	4,270,000	0,00
Especificação : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS - dona benta ou similar						
656	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1	Dona Maria	5000,000	QUILO	8,400,000	0,00
Especificação : Feijão carioquinha, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.						
1393	FERMENTO BIOLÓGICO	Saf	100,000	UNIDADE	7,200,000	0,00
Especificação : fermento biológico para pão embalagem de 500GR						
1394	FERMENTO QUÍMICO	Royal	200,000	LATA	2,880,000	0,00
Especificação : PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIA OU MISTURA DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E OU UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ D EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, ÁMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE 100 GRAMAS						
8700	FUBÃ MIMOSO DE MILHO 500 GR	Sinha	600,000	PACOTE	1,450,000	0,00
Especificação : Fuba mimos de milho 500 gramas, obtidos pela moagem de grão de milho de 1ª qualidade, desgerminação ou não, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitas, produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade, com rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. o produto devesa atender a Resolução nº 344 - 13/12/02, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.						
8731	MARGARINA 1 QUILO	Prima	1700,000	QUILO	6,790,000	0,00



Especificação : Margarian embalagem com 1 quilo, industrializado, gosduroso em emulsão estável. a base de oleos vegetais líquidos e instrestificados, com 0% de gordura trans, podendo conter leite em pó desnatado ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas, adicionado ou não de sal, apresentação de aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

55115	MASSA DE SÊMOLA PARA SOPA	Crystal	12300,000	PACOTE	3,15 0,000	0,00
-------	---------------------------	---------	-----------	--------	------------	------

Especificação : Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha, parafuso, ave Maria, padre nosso, cabelo de anjo, isenta de sujidades, parasitas, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses. 500 gramas

678	ÓLEO DE SOJA 900ML	Concordia	7500,000	UNIDADE	3,77 0,000	0,00
-----	--------------------	-----------	----------	---------	------------	------

17315	SAL PESO LÍQUIDO DE 1 QUILO	Bom dia	2400,000	QUILO	0,68 0,000	0,00
-------	-----------------------------	---------	----------	-------	------------	------

Especificação : Produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica - embalagem em plástico de polietileno de 1 Kg.

8733	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJU 500 ML	Dafuta	1040,000	GARRAFA	2,77 0,000	0,00
------	---	--------	----------	---------	------------	------

Especificação : Suco de caju contendo 500 ml. envasado, não alcoólico, não fermentado, pasteurizado e homogeneizado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

1021	VINAGRE 750 ML	Saborelli	1690,000	UNIDADE	1,75 0,000	0,00
------	----------------	-----------	----------	---------	------------	------

Especificação : VINAGRE, ACIDEZ 4 ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO SEM DEPÓSITOS DE 750 ML.

17303	LEITE TIPO C PACOTE 1 LITRO	Vaquinha	75000,000	PACOTE	3,25 0,000	0,00
-------	-----------------------------	----------	-----------	--------	------------	------

Especificação : Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, pasteurizado (tratamento térmico que visa eliminar bactérias patogênicas do leite - processo que eleva o leite a 75° C por 15 - 20"), produto altamente perecível que deve ser conservado sob refrigeração por possuir vida útil limitada por ação microbiana. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.

1397	LEITE EM PÓ	Tocantins	500,000	PACOTE	20,84 0,000	0,00
------	-------------	-----------	---------	--------	-------------	------

Especificação : produto em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade. 01 quilo

55117	LEITE UHT	Italac	480,000	LITRO	3,89 0,000	0,00
-------	-----------	--------	---------	-------	------------	------

Especificação : Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultra pasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150° C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32° C). Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.

55118	BEBIDA LÁCTEA 900ML	Vaquinha	1027,000	PACOTE	6,55 0,000	0,00
-------	---------------------	----------	----------	--------	------------	------

Especificação : Entende-se por Bebida láctea o produto lácteo resultante da mistura do leite (in natura, pasteurizado, esterilizado, pasteurizado, esterilizado, UHT, reconstituído, concentrado em pó integral, semidesnatado ou parcialmente desnatado e desnatado) e soro de leite (líquido concentrado e em pó) adicionado ou não de produtos ou substâncias alimentícias, gordura vegetal, leite fermentado, fermentos lácteos selecionados e outros produtos lácteos.

## Planilha1

8687	FRANGO INTEIRO SEM TEMPERO	Sadia	60000,000	QUILO	7,44 0,000	0,00
Especificação : FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado, sem tempero, caixa com 18 a 20 quilos, contendo identificação do produto, marca do fabricante, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.						
17295	CARNE MOÍDA CONGELADA DE BOVINO		14000,000	QUILO	11,95 0,000	0,00
Especificação : TIPO 2ª QUALIDADE São alimentos de origem animal obtido através do abate de animais sadios, embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10% para carne bovina. As carnes congeladas não devem apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). Embalagem de 2 quilos em caixas de 16 quilos, mantidas em congelamento de até - 18 ° C.						
3014	PÃO TIPO FRANCÊS	Produção Propria	15000,000	QUILO	8,99 0,000	0,00
Especificação : PAO TIPO FRANCÊS INGREDIENTES FARINHA TRIGO FERMENTO SAL AÇÚCAR MARGARINA E ÁGUA PESO50G 1KG						
1439	ABÓBORA		200,000	QUILO	4,10 0,000	0,00
Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA madura, tipo moranga, cabotiã de tamanhos grandes						
669	ALHO		2400,000	QUILO	11,47 0,000	0,00
Especificação : De primeira, sem a restia Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
1441	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA		200,000	QUILO	3,99 0,000	0,00
Especificação : apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.						
792	BATATA DOCE		200,000	QUILO	2,74 0,000	0,00
1443	BETERRABA		200,000	QUILO	3,29 0,000	0,00
Especificação : apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.						
1444	CENOURA		200,000	QUILO	4,55 0,000	0,00
Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.						
1744	CEBOLA		50000,000	QUILO	4,40 0,000	0,00
794	CHUCHU		200,000	QUILO	5,23 0,000	0,00
659	REPOLHO VERDE		200,000	QUILO	4,61 0,000	0,00
55144	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR	Teddy	500,000	POTE	10,33 0,000	0,00
Especificação : instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes.						
1388	EXTRATO DE TOMATE 350 GR	Quero	1500,000	UNIDADE	2,53 0,000	0,00
Especificação : Concentrado Embalagem com no mínimo 350gr com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
1117	SALSICHA TIPO VIENA	Maná	250,000	QUILO	6,74 0,000	0,00



Especificação : Apresentando - se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência informações nutricionais, número de lote quantidade do produto número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.

1423	SALSICHA DE CARNE DE AVES	Maná	250.000	QUILO	7,88 0,000	0,00
------	---------------------------	------	---------	-------	------------	------

Especificação : composta de carnes de aves, embalada a vácuo

55361	AVEIA EM FLOCOS	Nestlé	140.000	CAIXA	2,90 0,000	0,00
-------	-----------------	--------	---------	-------	------------	------

Especificação : EMBALAGEM PRIMARIA, PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL 200G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZOMÍNIMO DE VALIDADE 06 MESES.

8729	EXTRATO DE TOMATE L KG TETRA PACK	Guaro	2800.000	QUILO	6,50 0,000	0,00
------	-----------------------------------	-------	----------	-------	------------	------

Especificação : Concentrado, industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 135 mg em porção de 30 gr, embalagem com tetra pack de 1 quilo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

13648	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE EM CUBOS CONGELADA		7000.000	QUILO	15,80 0,000	0,00
-------	---	--	----------	-------	-------------	------

Especificação : São Alimentos de Origem Animal Obtido Através do Abate de Animais Sadios, Embalados em Saco Plástico de Polietileno, ou Outro Tipo de Plástico, Atóxico, Intacto, com Rótulo ou Etiqueta que Identifique: Categoria do Produto, Pazo de Validade, Carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) e/ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As Carnes não Podem ter Manchas de Quaisquer Espécie, nem Parasitos, nem Larvas. Devem Apresentar odor e Sabor Característicos. O Percentual Aceitável de Sebo ou Gordura é de 10% para Carne Bovina.

55119	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO 2ª QUALIDADE		10000.000	QUILO	12,80 0,000	0,00
-------	---	--	-----------	-------	-------------	------

Especificação : São alimentos de origem animal obtido através do abate de animais sadios, embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10% para carne bovina.

1411	ROSQUINHA SABOR ARTIFICIAL DE COCO	Paveseiro	7900.000	PACOTE	6,30 0,000	0,00
------	------------------------------------	-----------	----------	--------	------------	------

Especificação : rosquinha sabor artificial de coco ingredientes principal farinha de trigo, embalagem de 800 gramas.

1404	MILHO BRANCO	Pacha	3400.000	PACOTE	1,49 0,000	0,00
------	--------------	-------	----------	--------	------------	------

Especificação : Milho branco para mungunzá embalagem com no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

8734	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR MARACUJA 500 ML	Pindorama	1040.000	GARRAFA	5,79 0,000	0,00
------	---	-----------	----------	---------	------------	------

Especificação : Envasado, nao fermentado, pasteurizado, e homogeneizado, com alto teor de polpa de frutas, com no mínimo 500 ml.

676	TOMATE DE PRIMEIRA		200.000	QUILO	5,47 0,000	0,00
-----	--------------------	--	---------	-------	------------	------

55145	EXTRATO DE TOMATE 850 GRAMAS	Giselli	1500.000	UNIDADE	7,31 0,000	0,00
-------	------------------------------	---------	----------	---------	------------	------

Planilha

Especificação : Concentrado, industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 135 mg em porção de 30 gr, embalagem com tetra pack de 850 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

943	OVOS DE GALINHA	Dúzia	500,000	DÚZIA	5,85	0,000	0,00
-----	-----------------	-------	---------	-------	------	-------	------

Especificação : OVOS DE GALINHA, TIPO GRANDE, BRANCO OU VERMELHO.

						Total :	0,00
Condições de pagamento :		A. combinar					
Prazo de entrega :		A. combinar					
Validade da proposta :		90	dias.				
Valor por extenso :							

Data : 25.02.19

04 548 0343001-76

GONTIJO LOMBA LIDA EPP  
carimbo e assinatura

Pç. R. ... 367

centro. CEP: 68 385-000

Tucuma Denise Pará

## Planilha

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA	
<b>Solicitação de cotação de preços</b> Cotação de preços No: 20190219002	
Prefeitura Municipal de Tucumã	
RESPONSÁVEL : NOME: LAIZA ALVES DA COSTA	
PROPONENTE : NOME: MENDONÇA DE SOUSA COMERCIAL LTDA ENDEREÇO : RODOVIA PA Nº 159 BAIRRO : ST. INDUSTRIAL CIDADE : Tucumã - PA CNPJ : 01.273.817/0001-04 CGF : 151885249	

O município de Tucumã, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Tucumã.

Tucumã, 19 de Fevereiro de 2019

LAIZA ALVES DA COSTA  
Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
8682	ACHOCOLATADO EM PÓ 2 QUILOS	TODDY	1000,000	CAIXA	35,500	35500,00
<i>Especificação : Achocolatado em pó caixa de 2 quilos, instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau em pó e maltodextrina leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
8683	ACÚCAR CRISTAL 2 KG	ITAJA	5100,000	PACOTE	4,400	22440,00
<i>Especificação : Açúcar cristal de 2 quilos, sacarose obtida a partir do cana-de-açúcar(Saccharum officinarum L.), cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria tiora, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
720	ARROZ AGULHINHA 5KG	URBANO	8460,000	PACOTE	15,700	132822,00
<i>Especificação : Polido, longo fino, tipo 1, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.</i>						
721	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400GR	TRIGOLINO	7900,000	PACOTE	4,350	34365,00
<i>Especificação : A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão a data de fabricação deveser estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade.</i>						
722	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER ÁGUA 400G	TRIGOLINO	7900,000	PACOTE	4,350	34365,00
<i>Especificação : Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios embalado em PCT plástico resistente acondicionado em caixa de papelão, lacrada e rotulada, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente.</i>						
3382	COLORAL URUCUM 100GR	SOUSA	6700,000	UNIDADE	1,490	9983,00
<i>Especificação : COLORAL SINHA OU SIMILAR, PRODUTO DE URUCUM 100GR</i>						
55120	CURCUMÃ	SOUSA	1680,000	UNIDADE	4,290	7207,20
<i>Especificação : Curcuma seco, moído, conhecido como açafrão da terra, frasco com mínimo 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
1389	FARINHA DE ARROZ EM FLOCOS	BONOARROZ	2000,000	PACOTE	2,190	4380,00



## Planilha

Especificação : GRANDES, SEM SAL, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. EMBALAGEM 500 DE GRAMAS, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.

3477	FARINHA MANDIOCA BRANCA SECA TIPO 1-1KG	BRASIL	4000,000	QUILO	4,380	17520,00
Especificação : FARINHA MANDIOCA BRANCA TORRADA TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1-1KG						
1391	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS	BONOMILHO	2000,000	PACOTE	1,700	3400,00
Especificação : GRANDES, AMARELOS, SEM SAL, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DEVERÁ TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS						
6567	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO	MIRELA	400,000	QUILO	3,250	1300,00
Especificação : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVs, dona benta ou similar						
656	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1	JOAOZINHO	5000,000	QUILO	10,980	54900,00
Especificação : Feijão carioquinha, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.						
1393	FERMENTO BIOLÓGICO	SAF	100,000	UNIDADE	17,590	1759,00
Especificação : Fermento biológico para pão embalagem de 500GR						
1394	FERMENTO QUÍMICO	ROYAL	200,000	LATA	3,400	680,00
Especificação : PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIA OU MISTURA DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS EM PÓ QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E OU UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ D EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMÍDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. 100 GRAMAS						
8700	FUBÁ MIMOSO DE MILHO 500 GR	SINHA	600,000	PACOTE	1,550	930,00
Especificação : Fuba mimos de milho 500 gramas, obtidos pela moagem de grão de milho de 1a. qualidade, desgerminação ou não, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitas, produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade, com rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, o produto devera atender a Resolução nº 344 - 13/12/02, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.						
8731	MARGARINA 1 QUILO	DELICIA	1700,000	QUILO	9,400	15980,00
Especificação : Margarina embalagem com 1 quilo, industrializado, gosduroso em emulsão estável, a base de óleos vegetais líquidos e instrestificados, com 0% de gordura trans, podendo conter leite em pó desnatado ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas, adicionado ou não de sal, apresentação de aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
55115	MASSA DE SÊMOLA PARA SOPA	LIANE	12300,000	PACOTE	2,790	34317,00
Especificação : Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha, parafuso, ave Maria, padre nosso, cabelo de anjo, isenta de sujidades, parasitas, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses. 500 gramas						
678	ÓLEO DE SOJA 900ML	BREJEIRO	7500,000	UNIDADE	4,150	31125,00
17315	SAL PESO LÍQUIDO DE 1 QUILO	SABOROLI	2400,000	QUILO	1,390	3336,00
Especificação : Produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Especifica - embalagem em plástico de polietileno de 1 Kg.						
8733	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJU 500 ML	DAFRUTA	1040,000	GARRAFA	3,200	3328,00
Especificação : Suco de caju contendo 500 ml, envasado, não alcoólico, não fermentado, pasteurizado e homogeneizado, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
1021	VINAGRE 750 ML	CASTELO	1690,000	UNIDADE	3,250	5492,50
Especificação : VINAGRE, ACÍDEZ 4 ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO SEM DEPÓSITOS DE 750 ML.						



## Planilha

17303	LEITE TIPO C PACOTE 1 LITRO	VAQUINHA	75000,000	PACOTE	3,580	268500,00
	<i>Especificação : Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, pasteurizado (tratamento térmico que visa eliminar bactérias patogênicas do leite - processo que eleva o leite a 75° C por 15 - 20"), produto altamente perecível que deve ser conservado sob refrigeração por possuir vida útil limitada por ação microbiana. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.</i>					
1397	LEITE EM PÓ	TOCANTINS	500,000	PACOTE	26,950	13475,00
	<i>Especificação : produto em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade.01 quilo</i>					
55117	LEITE UHT	LEITEBOM	480,000	LITRO	4,390	2107,20
	<i>Especificação : Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultra pasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150° C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32° C). Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.</i>					
55118	BEBIDA LÁCTEA 900ML	VAQUINHA	1027,000	PACOTE	7,590	7794,93
	<i>Especificação : Entende-se por Bebida láctea o produto lácteo resultante da mistura do leite(in natura, pasteurizado, esterilizado, pasteurizado, esterilizado, UHT, reconstituído, concentrado em pó integral, semidesnatado ou parcialmente desnatado e soro de leite(líquido concentrado e em pó) adicionado ou não de produtos ou substâncias alimentícias, gordura vegetal, leite fermentado, fermentos lácteos selecionados e outros produtos lácteos.</i>					
8687	FRANGO INTEIRO SEM TEMPERO	MARINGA	60000,000	QUILO	6,990	419400,00
	<i>Especificação : FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado, sem tempero, caixa com 18 a 20 quilos, contendo identificação do produto, marca do fabricante, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.</i>					
17295	CARNE MOIDA CONGELADA DE BOVINO	FRIBOI	14000,000	QUILO	17,590	246260,00
	<i>Especificação : TIPO 2° QUALIDADE São alimentos de origem animal obtido através do abate de animais sadios, embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10% para carne bovina. As carnes congeladas não devem apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). Embalagem de 2 quilos em caixas de 16 quilos, mantidas em congelamento de até - 18 ° C.</i>					
3014	PÃO TIPO FRANCÊS	PRODUÇÃO PRÓPRIA	15000,000	QUILO	13,490	202350,00
	<i>Especificação : PAO TIPO FRANCES INGREDIENTES FARINHA TRIGO FERMENTO SAL AÇUCAR MARGARINA E ÁGUA PESO50G 1KG</i>					
1439	ABÓBORA		200,000	QUILO	4,990	998,00
	<i>Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA madura, tipo moranga, cabotiã de tamanhos grandes.</i>					
669	ALHO		2400,000	QUILO	15,750	37800,00
	<i>Especificação : De primeira, sem a restia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
1441	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA		200,000	QUILO	4,950	990,00
	<i>Especificação : apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
792	BATATA DOCE		200,000	QUILO	3,490	698,00
1443	BETERRABA		200,000	QUILO	4,490	898,00
	<i>Especificação : apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
1444	CENOURA		200,000	QUILO	4,980	996,00

## Planilha

Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

1744	CEBOLA		50000,000	QUILO	4,250	212500,00
794	CHUCHU		200,000	QUILO	7,850	1570,00
659	REPOLHO VERDE		200,000	QUILO	5,380	1076,00
55144	ACHOCOLATADO EM PÓ 800 GR	TODDY	500,000	POTE	11,390	5695,00

Especificação : instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes.

1388	EXTRATO DE TOMATE 350 GR	QUERO	1500,000	UNIDADE	2,850	4275,00
------	--------------------------	-------	----------	---------	-------	---------

Especificação : Concentrado. Embalagem com no mínimo 350gr com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

1117	SALSICHA TIPO VIENA	MANA	250,000	QUILO	7,900	1975,00
------	---------------------	------	---------	-------	-------	---------

Especificação : Apresentando - se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência informações nutricionais, número de lote quantidade do produto número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.

1423	SALSICHA DE CARNE DE AVES	PERDIGÃO	250,000	QUILO	11,990	2997,50
------	---------------------------	----------	---------	-------	--------	---------

Especificação : composta de carnes de aves, embalada a vácuo

55361	AVEIA EM FLOCOS	QUAKER	140,000	CAIXA	4,490	628,60
-------	-----------------	--------	---------	-------	-------	--------

Especificação : EMBALAGEM PRIMARIA, PACOTES PLÁSTICOS OU DE PAPEL 200G EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL OU PLÁSTICOS OU CAIXAS DE PAPELÃO. PRAZOMÍNIMO DE VALIDADE:06 MESES.

8729	EXTRATO DE TOMATE L KG TETRA PACK	QUERO	2800,000	QUILO	6,990	19572,00
------	-----------------------------------	-------	----------	-------	-------	----------

Especificação : Concentrado, industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 135 mg em porção de 30 gr, embalagem com tetra pack de 1 quilo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

13648	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE EM CUBOS CONGELADA	FRIBOI	7000,000	QUILO	23,100	161700,00
-------	---	--------	----------	-------	--------	-----------

Especificação : São Alimentos de Origem Animal Obtido Através do Abate de Animais Sadios, Embalados em Saco Plástico de Polietileno, ou Outro Tipo de Plástico, Atóxico, Intacto, com Rótulo ou Etiqueta que Identifique: Categoria do Produto, Pazo de Validade, Carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) e/ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As Carnes não Podem ter Manchas de Quaisquer Espécie, nem Parasitos, nem Larvas. Devem Apresentar odor e Sabor Característicos. O Percentual Aceitável de Sebo ou Gordura é de 10% para Carne Bovina. As Carnes Congeladas não Devem Apresentar Gelo Superficial, Água dentro da Embalagem, nem Qualquer Sinal de Recongelamento (Gelo de cor Avermelhada, por Exemplo). Devem ser Entregue em Embalagem de 02 Quilos em Caixas de 16 Quilos, Mantidas em Congelamento de até -18°C.

55119	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO 2ª QUALIDADE	FRIBOI	10000,000	QUILO	17,590	175900,00
-------	---	--------	-----------	-------	--------	-----------

Especificação : São alimentos de origem animal obtido através do abate de animais sadios, embalados em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). As carnes não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10% para carne bovina. As carnes congeladas não devem apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo).

1411	ROSQUINHA SABOR ARTIFICIAL DE COCO	PAVESINO	7900,000	PACOTE	6,990	55221,00
------	------------------------------------	----------	----------	--------	-------	----------

Especificação : rosquinha sabor artificial de coco ingredientes principal farinha de trigo, embalagem de 800 gramas.

1404	MILHO BRANCO	SINHA	3400,000	PACOTE	3,490	11866,00
------	--------------	-------	----------	--------	-------	----------

Especificação : Milho branco para mungunzá embalagem com no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

55145	EXTRATO DE TOMATE 850 GRAMAS	TARANTELA	1500,000	UNIDADE	10,950	16425,00
-------	------------------------------	-----------	----------	---------	--------	----------

01.273.817/0001-04

Insc. Est.: 15.188.524-9

MENDONÇA DE SOUSA COMERCIAL LTDA

Rod. PA 279, Km 159,9 - St. Industrial

CEP: 68.385.000

Tucumã

Pará



Planilha1

Especificação : Concentrado, industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 135 mg em porção de 30 gr, embalagem com tetra pack de 850 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

943	OVOS DE GALINHA	DUZIA	500,000	DÚZIA	6,990	3495,00
Especificação : OVOS DE GALINHA, TIPO GRANDE, BRANCO OU VERMELHO.						
8734	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO SABOR MARACUJA 500 ML	DAFRUTA	1040,000	GARRAFA	6,100	6344,00
Especificação : Envasado, não fermentado, pasteurizado, e homogeneizado, com alto teor de polpa de frutas, com no mínimo 500 ml, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
676	TOMATE DE PRIMEIRA		200,000	QUILO	5,750	1150,00
Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.						

					Total :	2339786,93
Condições de pagamento :						30
Prazo de entrega :						3
Validade da proposta :		60	dias.			
Valor por extenso :		Dois Milhoes Trezentos Trinta Nove Mil Setecentos Oitenta Seis Reais e Noventa Tres Centavos				

Data : 28/02



carimbo e assinatura

01.273.817/0001-04  
 Insc. Est.: 15.188.524-9  
 MENDONÇA DE SOUSA COMERCIAL LTDA  
 Rod. PA 279, Km 159,9 - St. Industrial  
 CEP: 68.385.000  
 Tucumã - Pará